

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या-2915

उत्तर देने की तारीख-07/08/2023

भीलवाड़ा का एमएलवी टेक्सटाइल इंजीनियरिंग कॉलेज

†2915. श्री सुभाष चन्द्र बहेड़िया:

क्या शिक्षा

- (क) क्या सरकार का भीलवाड़ा के माणिकी लाल वर्मा टेक्सटाइल इंजीनियरिंग कॉलेज को वस्त्र शिक्षा और अनुसंधान हेतु उत्कृष्टता केंद्र के रूप में रूपांतरित करने का कोई प्रस्ताव है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ग) किसी शिक्षा संस्थान का उत्कृष्टता केंद्र के रूप में उन्नयन करने हेतु विस्तृत प्रक्रिया और मानदंड क्या हैं और उत्कृष्टता केंद्र घोषित होने के बाद संस्थान को क्या लाभ मिलेगा?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री
(डॉ. सुभाष सरकार)

() (ग): शिक्षा मंत्रालय ने तकनीकी शिक्षा की गुणवत्ता में सुधार लाने और संस्थानों की मौजूदा क्षमताओं के संवर्धन हेतु चल रहे प्रयासों को बढ़ाने और सहायता प्रदान करने के उद्देश्य से "भारत सरकार के तकनीकी शिक्षा गुणवत्ता सुधार कार्यक्रम (टीईक्यूआईपी)" का शुभारंभ किया, ताकि इन्हें गतिशील, मांग-संचालित, गुणवत्ता के प्रति जागरूक, कुशल,

टीईक्यूआईपी-III परियोजना के कार्यान्वयन के दौरान, एमएलवी टेक्सटाइल इंजीनियरिंग कॉलेज, भीलवाड़ा को प्रोजेक्ट लाइफ एलोकेशन (पीएलए) के रूप में 10 करोड़ रुपये की राशि आवंटित की गई थी, जिसमें से संस्थान द्वारा 9.56 करोड़ रुपये का उपयोग किया गया था।

वस्त्र मंत्रालय द्वारा सूचित किया गया है कि उक्त कॉलेज को वस्त्र शिक्षा और अनुसंधान हेतु उत्कृष्टता केन्द्र के रूप में परिवर्तित करने का कोई प्रस्ताव नहीं है।
